
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................10
Controladoria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................19
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................51
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................51

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 854/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Agricultura, Nível APM, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 929/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito MunicipaL

Smg//fbl/mjml

PORTARIA Nº 855/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JAIR FERREIRA BORGES, do cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Turismo e Cultura, Nível APM, para o qual fora nomeado pela Por-
taria nº 027/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg//fbl/mjml

PORTARIA Nº 856/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura, Nível APM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 857/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, THIAGO FELIPE PONCIANO SOARES, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Agricultura, Nível APM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2023. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº ¬¬ 64/2023

O Município de Barra do Piraí, com base no parágrafo 3º do art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e do art. 10, do Decreto Municipal 309/2022, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar, por dispensa de licitação, a AQUISIÇÃO DE APARELHO CELULAR TIPO SMARTPHONE, podendo eventuais interes-
sados apresentarem Proposta de Preços entre os dias 06/10/2023 ao dia 10/10/2023, oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.A 
proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Travessa Assumpção nº 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 
27.123-080, no horário de 10:00 às 17:00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@barradopirai.rj.gov.br até a data limite informada acima.As documentações refer-
entes aos requisitos de habilitação serão solicitadas do fornecedor mais bem classiicado.O Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oicial do 
Município https://www.barradopirai.rj.gov.br/portal/ no campo “Aviso de Dispensa”.

Barra do Piraí, 05 de outubro de 2023.

Maria Fiama Ferreira Ribeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável Aquisição de Tubos e Conexões em Material Cerâmico por meio do Sistema 
de Registro de Preços, conforme as especiicações constantes Termo de Referência (anexo III), a im de atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, do Município de Barra do Piraí/RJ, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme as especiicações constantes Termo de Referência (anexo). Processo 
Administrativo nº 4687/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 043/2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 24 de outubro de 2023, às 14:00 
horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. – Ana Paula Nascimento - Pregoeira. 

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de Material de Construção para Telhados e Coberturas, para uso 
das Secretarias Municipal de Obras Públicas e Fundo Municipal de Saúde. Processo Administrativo nº 1737/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 046/2023, do 
tipo menor preço por lote, que será realizada no dia 23 de outubro de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372. –Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira. 

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 8° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa L.B Dinelli Transporte e Locações – ME.

 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  2420/2020.

VALOR: R$ 542.376,00.

VIGÊNCIA: 18/09/2023 à 18/03/2024.

FUNDAMENTO: Artigo nº 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  18 de setembro de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo  do  Contrato nº 10/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e a Empresa Crici da Silva Campos Pereira Creche e Educação Infantil.

 OBJETO: Prorrogação por 6 meses na vigência do Contrato nº 10/2022 e acréscimo de 25% , relativo a Contratação de Unidade Escolar 
Particular devidamente credenciada especializada em Educação Infantil pela Prefeitura Municipal de Barra do Piraí com a 
inalidade de atender as demanda apresentada pelo Ministério Público Estadual de alunos de 04 meses à 01 ano e 11 meses - 
Berçário I e 02 anos à 02 anos e 11 meses.

VALOR TOTAL R$ 303.687,00 (trezentos e três mil, seiscentos e oitenta e sete reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16056/2021.

VIGÊNCIA: 29/09/2023 à 29/03/2024.

FUNDAMENTO: Amparado no art. 57, inciso II,  da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA:  18 de setembro de 2023.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 042/2023
 

OBJETO: PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM NUVEM, COM RAMAIS FÍSICOS, VIRTUAIS 
(SOFTPHONES), SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA (UC), CALL CENTER, SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) COM LIGAÇÕES ILIMITADAS NAS MO-
DALIDADES LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, PARA TERMINAIS FIXOS E MÓVEIS, SERVIÇO DE 0800 PARA RECEBIMENTOS DE LIGAÇÕES GRATUITAS (LOCAL E 
DDD) E TRI DÍGITO, EQUIPAMENTOS COM SOBREVIVÊNCIA, PRESTAÇÃO DE TODOS OS SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO TELEFÔNICA, ESTABELECENDO O COMODATO DE 
LINHAS MÓVEIS, PLATAFORMA MULTI-ATENDENTE E SERVIÇO DE ENVIO DE TORPEDO DE VOZ EM MASSA

FORNECEDOR: ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÃO  LTDA
CNPJ nº 32.182.735/0001-70

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MEDIDA QTDE. MARCA VALOR UNIT. R$ TOTAL GERAL R$

1 SERVIÇO DE TELEFONIA 240 CA-
NAIS SIMULTÂNEOS

SV 1  164.870,00 164.870,00

2 ASSINATURA SERVIÇO 0800 E 
TRI DÍGITO ALCANCE NACIONAL 
FRANQUIA ILIMITADA BRASIL FIXO 
E MÓVEL

SV 8 15.600,00 124.800,00

3 SOLUÇÃO IP PABX SV 1 15.400,00 15.400,00

4 INTERFACE DE GERENCIAMENTO SV 1 22.380,00 22.380,00

5 SISTEMA DE TARIFAÇÃO E BIL-
HETAGEM

SV 1 22.125,00 22.125,00

6 LICENÇA RAMAL TIPO I FRAN-
QUIA ILIMITADA FIXO E MÓVEL, 
TERMINAL IP TIPO I e SOFTPHONE 
MOBILE

SV 576 810,00 466.560,00

7 LICENÇA RAMAL TIPO II FRAN-
QUIA ILIMITADA FIXO E MÓVEL, 
TERMINAL IP TIPO II e SOFTPHONE 
MOBILE

SV 199 850,00 169.150,00

8 LICENÇA RAMAL TIPO III FRAN-
QUIA ILIMITADA FIXO E MÓVEL, 
TERMINAL IP TIPO I e SOFTPHONE 
MOBILE

SV 25 1.060,00 26.500,00

9 LICENÇA DE AGENTE DE CALL 
CENTER

SV 6 2.550,00 15,300,00

10 LICENÇA DE SUPERVISOR DE CALL 
CENTER

SV 1 3.970,00 3.970,00

11 PLATAFORMA DE WHATSAPP 
MULTI-ATENDENTE (CONEXÕES)

SV 24 1.908,00 45.792,00

12 PLATAFORMA DE WHATSAPP 
MULTI-ATENDENTE (USUÁRIOS)

SV 360 1.130,00 406.800,00

13 COMODATO DE LINHAS MÓVEIS 
(VOZ E DADOS) FRANQUIA 
ILIMITADA FIXO E MÓVEL BRASIL E 
PACOTE 05GB

SV 24 830,00 19.920,00

14 SERVIÇO INFORMAÇÃO TELEFÔNI-
CA

SV 1 13.340,00 13.340,00

15 SISTEMA PARA ENVIO DE TORPE-
DO DE VOZ EM MASSA

SV 1 158.093,00 158.093,00

TOTAL GLOBAL (R$) Um milhão seiscentos e setenta e cinco mil reais R$ 1.675.000,00

Data da Assinatura: 05 de outubro de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R$ 1.675.000,00 ( Hum milhão seiscentos e setenta e cinco mil reais)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 138/2023 NOVA LOGÍSTICA 
REVERSA LIMITADA

10.853.995/0001-97 Recebimento e destinação 
de sucata em geral; postes 
de madeira, resíduos de 
madeira; equipamentos 
eletrônicos; equipamentos de 
refrigeração em geral, sucata 
de materiais fabricados em 
concreto armado e resíduos 
de louças. (Classe II - não 
perigosos).

13.365/2023 22°28’31’’S          
44°56’30’’W

CMILA 135/2023 NOVA LOGÍSTICA 
REVERSA LIMITADA

10.853.995/0003-59 Compra, segregação, arma-
zenagem, venda e destinação 
de sucatas de metais ferrosos. 
(Classe II - não perigosos).

12.766/2023 22°28’31’’S          
44°56’30’’W

CMILA 139/2023 I.T.I TRANSFORMA-
DORES LTDA

23.531.857/0003-03 Recebimento e destinação 
de sucata em geral; postes 
de madeira, resíduos de 
madeira; equipamentos 
eletrônicos; equipamentos de 
refrigeração em geral, sucata 
de materiais fabricados em 
concreto armado e resíduos 
de louças, (Classe II - não 
perigosos).

12.767/2023 22°28’31’’S          
44°56’30’’W

CMILA 133/2023 TANIA VENTURA 
DARMOCHID ESTA-
CIONAMENTO DE 
VEÍCULOS

14.924.353/0001-92 Estacionamento de veículos 
(COD 52.23-1-00)

12.927/2023 22°28’18.25’’S          
43°49’24.68’’W

CMILA 134/2023 MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO 
CALIFÓRNIA LTDA

51.288.857/0001-90  Comércio varejista de materi-
ais de construção em geral 
(COD. 47.44-0-99) e os demais 
códigos do CNPJ (COD. 
43.30-4-05), (COD. 47.41-5-
00), (COD. 47.44-0-01) e (COD. 
47.44-0-03).

12.381/2023 22°28’34’’S          
44°03’01’’W

CMILA 100/2023 PVS ATIVIDADE 
MÉDICA LTDA

50.208.579/0001-50 Atividade médica ambulato-
rial restrita a consultas (COD. 
86.30-5-03).

9.762/2023 22°27’27.38’’S          
43°49’17.06’’W

LO 1008/2023 COMPANHIA 
ESTADUAL DE 
ÁGUAS E ESGOTOS 
- CEDAE

33.352.394/0001-04 Estação de Tratamento de 
Água - ETA

11.792/2023 23K 615974mE         
7525226mS

14/09/2033

LI 1012/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

14.442/2023 22°31’50.22’’S          
43°48’46.72’’W(Início)
22°31’47.34’’S          
43°48’47.14’’W(Final)

14/09/2024

LI 1013/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

14.443/2023 22°28’16.31’’S          
43°49’56.93’’W

14/09/2024

LI 1014/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

14.936/2023 22°21’6.06’’S          
43°53’39.30’’W(Início)
22°20’48.75’’S          
43°53’28.07’’W(Final)

14/09/2024



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LI 1015/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

14.935/2023 22°22’1.98’’S          
43°52’36.87’’W(Início)
22°21’44.94’’S          
43°52’40.54’’W(Final)

14/09/2024

LI 1017/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

15.763/2023 22°21’55.82’’S          
43°51’39.81’’W(Início)
22°21’50.24’’S          
43°51’34.41’’W(Final)

25/11/2025

LI 1018/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLI-
COS

28.576.080/0001-47 Limpeza e desassoreamento 
de corpo hídrico

15.300/2023 22°29’56.68’’S          
43°55’34.79’’W(Início)
22°29’52.43’’S          
43°55’34.18’’W(Final)

25/09/2025

LI 1011/2023 ELSON MURILO 
ALVES SOARES

702.034.587-53 Obras de terraplenagem – 
corte 51,82 e aterro 837,37m³, 
para construções novas (COD 
26.02.03)

9.906/2023 22°23’10.63’’S          
43°52’12.46’’W

12/09/2025

LO 1010/2023 MONTENEGRO 
MARMORARIA 
LTDA

35.510.112/0001-77 Aparelhamento de placas e 
execução de trabalhos em 
mármore, granito, ardósia e 
outras pedras (COD 23.91-03)

10.703/2023 22°28’24’’S          
44°03’02’’W

12/09/2023

LO 998/2023 VR PACK- IN-
DÚSTRIA, 
COMÉRCIO, 
IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE 
FILMES LTDA

31.574.090/0001-58 Fabricação de laminados pla-
nos e tubulares de material 
plástico (COD 22.21-8-00) e 
o seguinte código do CNPJ 
(COD 22.29-3-99) 

1.762/2021 22°27’16.21’’S          
43°48’37.16’’W

14/08/20233



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 21564/2022
SERVIDOR INTERESSADO: SERGIO LUIZ GOMES JUNIOR

DESPACHO

Determino a expedição do mandado de intimação em anexo, para que o servidor interessado, APRESENTE SUAS ALEGAÇÕES FINAIS NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 
03 (TRÊS) DIAS.

À Central de Notiicações e Intimações para cumprimento imediato.

Publique-se.

Barra do Piraí, 02 de Outubro de 2021.

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator
Matrícula 10270

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 21564/2022

SERVIDOR INTERESSADO: SERGIO LUIZ GOMES JUNIOR

DESPACHO

Submeto os autos a julgamento do colegiado na próxima sessão, a ser realizada no dia 11 de Outubro de 2023, às 15 horas, na sala de reunião da Prefeitura.

Publique-se.

Barra do Piraí, 05 de Outubro.

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator

Matrícula nº 10270

   PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 8686/2023.
SERVIDOR INTERESSADO: AILTON DOS SANTOS.

DESPACHO

Submeto os autos a julgamento do colegiado na próxima sessão, a ser realizada no dia 11 de Outubro de 2023, às 14 horas, na sala de reunião da Prefeitura.

Publique-se.

Barra do Piraí, 05 de Outubro.

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator

Matrícula nº 10270

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº112 /2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Marco Antônio Alves Perosini, do Cargo Assessoramento Legislativo Grupo III – Assessor Parlamentar II – AP2.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02 de outubro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de outubro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 186 | 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA 113/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes do RICMB:

RESOLVE:

Art.1º.  Esta Portaria dispõe sobre as atribuições dos servidores designados para integrar a Comissão Organizadora do Concurso Público da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí. 
Art.2º.  Os servidores designados pela Portaria n.º 110/2023 ocuparão os seguintes cargos:
I-  Presidente: ELISABETE DE OLIVEIRA- mat.07;
II-  Membro: PAULO SERGIO SOARES DA COSTA- mat.19; e 
III-   Membro: MARCOS SOUZA DE ASSIS - mat. 642
Art.3º.  Compete à Comissão:
I-  organizar o concurso público;
II-  coordenar a seleção da banca examinadora
III-  analisar e aprovar todos os editais do concurso; 
IV-  expedir ofícios solicitando auxílio da Secretaria de Ordem Pública e da Secretaria de Saúde nas datas de realização das provas;
V-   acompanhar o processo de inscrição, elaboração, impressão e aplicação das provas;
VI-  acompanhar o processo de correção das provas;
VII-  acompanhar o julgamento de recursos administrativos;
VIII-  velar pelo sigilo das provas;
Art.4º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data, mantendo-se a Portaria n.º 110/2023.

Sala Barão do Rio Bonito, 3 de outubro de 2023.

Rafael Santos Couto
Vereador – Presidente


